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1. Ympäristökasvatus Inkoossa 

 

Inkoon Ympäristö & Me- ympäristökasvatussuunnitelma on laadittu tukemaan Inkoon varhaiskasvatuksen 

ja koulujen kasvatus- ja opetustyötä. Tämän suunnitelman avulla opimme yhdessä olemaan vastuullisia 

ympäristön ja luonnon vaalijoita. Suunnitelma on työväline Inkoon koulujen ja varhaiskasvatuksen 

henkilökunnalle ja oppilaille. Suunnitelman avulla myös muut asiasta kiinnostuneet saavat tietoa siitä, millä 

tavoin ympäristökasvatusta toteutamme.  

Koemme tärkeäksi tutustuttaa lapset lähiympäristöön ja sen luonnon rikkauksiin. Tavoitteenamme on 

edistää luonnon ja ympäristön monimuotoisuuteen perustuvaa ympäristökasvatusta ja tarkastella siihen 

rinnastettavaa kestävän kehityksen käsitettä. 

Ympäristökasvatuksessa oppimisen polku etenee luontevasti, joustavasti ja johdonmukaisesti 

varhaiskasvatuksesta esi- ja perusopetukseen ja luo perustaa elinikäiselle oppimiselle. Yhteistyö 

tavoitteiden toteutumiseksi on tärkeää. 

Tässä suunnitelmassa varhaiskasvatus käsittää Inkoon kunnan päiväkodit sekä perhepäivähoidon. Koululla 

tarkoitamme koko kouluyhteisöä ja sen eri toimintoja: sekä esi- ja perusopetusta että aamu- ja 

iltapäivätoimintaa.  

 

1.1. Myönteinen suhde luontoon ja ympäristöön 

  

Lapsuuden kokemukset muokkaavat sitä millä 
tavoin suhtaudumme maailmaan aikuisina. Niinpä 
myös halu vaalia luontoa kehittyy jo lapsuudessa 
ja kantaa läpi elämän. Myönteinen luontosuhde 
heijastuu jokapäiväisiin arkielämän valintoihin.  

Kasvatamme lapsia siihen, että he ymmärtävät 

omien tekojensa vaikutukset luonnolle ja 

ympäristölle ja että he samalla omaksuvat kyvyn 

havaita luonnon läsnäolon arkipäivän eri 

tilanteissa. Luomme lapsille myönteisen ja vahvan 

luonto- ja ympäristösuhteen perustaa ja 

innostamme heitä elinikäiseen oppimiseen.  

Tarjoamme leikin, liikunnan, tutkivan ja 

ilmiöpohjaisen oppimisen avulla kokemuksia ja 

elämyksiä luonnosta. 

Vahvistamme sitä kautta myös myönteistä luonto- 

ja ympäristösuhdetta ja hyvinvointia.  

Ympäristökasvatusta toteutetaan toiminnallisesti, 
esteettisesti ja elämyksellisesti.  

 

 

 

 

 
Palmerin puumalli, Palmer 1998. Käännös Cantell 2004. Kuva E.W. 
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”Myönteinen luontosuhde on lähtökohta vastuulliselle, kestävälle elämäntavalle, johon kuuluu 

ympäristöstä ja toisista ihmisistä huolehtiminen”. – Hannele Cantell 
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2. Kestävä kehitys  

 

Kestävä kehitys on jatkuvaa ja ohjattua yhteiskunnallista muutosta. Sen päämääränä on turvata nykyisille 

ja tuleville sukupolville mahdollisuudet hyvään elämään.  

Ihminen, ympäristö ja talous huomioidaan tasavertaisesti kaikessa toiminnassa ja päätöksenteossa. 

Kestävää kehitystä toteutetaan niin maailmanlaajuisesti, alueellisesti kuin paikallisestikin. 

Kestävän kehityksen ideologia on tieto siitä, että ihminen voi omilla teoillaan ja valinnoillaan vaikuttaa 

omaan ympäristöönsä sekä yhteisen maapallon tilaan nyt ja tulevaisuudessa. 

 

2.1. Agenda 2030 

 

YK:n jäsenmaat sopivat vuonna 2015 Agenda 2030- kestävän kehityksen toimintaohjelman, joka ohjaa 

kestävän kehityksen edistämistä vuosina 2016- 2030. Ohjelman tavoitteet koskevat maailman kaikkia maita 

ja ne on tarkoitus saavuttaa vuoteen 2030 mennessä.  

Alla olevassa kuvassa määriteltyjä tavoitteita toteutetaan monella tasolla: valtioiden ja kuntien päätöksen 

teossa kuten myös jokaisen kansalaisen arjessa. 

Suomi pyrkii johdonmukaisesti tukemaan kaikella toiminnallaan Agenda 2030:n toteutumista niin 

kotimaassa kuin kansainvälisestikin.  
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2.2. Kestävä kehitys opetusta ja kasvatusta ohjaavissa suunnitelmissa  

 

Kestävä kehitys ja YK:n sille määrittelemät tavoitteet ovat 
keskeisiä käsitteitä varhaiskasvatuksessa ja esi- ja 
perusopetuksessa. Toiminnassa painotetaan ihmiselämän 
kunnioittamisen ja kestävän kehityksen tärkeyttä.  

Ihmisenä kasvussa on keskeistä se, että lapsi ymmärtää ihmisen 
olevan osa luontoa ja on täysin riippuvainen ekosysteemien 
elinvoimaisuudesta.  

Kestävän kehityksen ja elämäntavan neljä eri ulottuvuutta ovat 
ekologinen, taloudellinen, sosiaalinen ja kulttuurinen. Kaikki eri 
ulottuvuudet tarvitsevat toisiaan ja niiden kaikkien tulee myös 
toteutua, jotta toiminta täyttää kestävyyden kriteerit.   

Lapsia ohjataan ymmärtämään omien valintojen, elämäntapojen 
ja tekojen merkitys paitsi itselle, myös lähiyhteisöille, 
yhteiskunnalle ja luonnolle. Raaka-aineita, energiaa ja luonnon 
monimuotoisuutta tuhlaavia materiaalivalintoja ja toimintatapoja 
muutetaan kestäviksi. Lapset ovat mukana suunnittelemassa ja 
toteuttamassa kestävää arkea.  

 

2.3. Opimme yhdessä ympäristöstämme 

 

Inkoon kunnan alue on laaja ja sillä on rikkautenaan monimuotoinen luonto ja ympäristö, joita vaalimme.  
Tavoitteena on saada lapset tiedostamaan jokaisen vastuu lähiympäristöstään ja mahdollisuuksistaan 
vaikuttaa kestävään kehitykseen. On tärkeää, että henkilökunta on esimerkkinä ja luo kasvuympäristön, 
jossa tavoitteet voidaan saavuttaa. 
 
Kestävään kehitykseen ja ympäristökasvatukseen liittyviä teemoja käsitellään useissa eri yhteyksissä. Tämä 
tapahtuu kouluissa eri oppiaineiden tunneilla ja varhaiskasvatuksessa pääosin leikin ja toiminnallisuuden 
osana. Monimuotoinen luonto ympäröi kaikkia toimintapaikkoja ja toimii oppimisympäristönä ympäri 
vuoden. Henkilökunta ja lapset osallistuvat yhdessä kestävän kehityksen mukaisen toiminnan 
suunnitteluun, toteuttamiseen, arviointiin ja kehittämiseen.  
 
Tavoitteena on, että jokaisessa toimintapaikassa toimii henkilökunnasta koottu kestävän kehityksen tiimi. 
Sen tehtävänä on tehdä kestävän kehityksen tavoitteita ja arvoja näkyviksi. Tiimi voi järjestää teemapäiviä 
tai -viikkoja myös yhteistyössä muiden toimintapaikkojen kanssa.  
 
Myös huoltajia kannustetaan ja heille annetaan mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa toimintapaikan 
ympäristökasvatukseen. Tämä tapahtuu mm. erilaisissa huoltajille suunnatuissa tilaisuuksissa ja heille 
tehtävissä arviointikyselyissä. Kotien toivotaan olevan osana toimintaa, sillä tavoitteet voidaan saavuttaa 
parhaiten yhteistyössä. 
 
Toimintapaikan tavoitteet ja painopistealueet määritellään toimintapaikkojen vuosittaisissa 
suunnitelmissa. 
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2.3.1 Yhtenäinen toimintakulttuuri yhtenäisen ympäristökasvatuksen pohjana 
 

Toimintakulttuurillamme on keskeinen merkitys opetuksen ja kasvatuksen yhtenäisyyden toteuttamisessa 
koska se vaikuttaa lapsen kohtaaman opetus- ja kasvatustyön laatuun. Toimintakulttuurimme tulee tukea 
lapsen edun mukaista toimintaa. 
 
Voimme kehittää ja muuttaa toimintakulttuuriamme. Se on kokonaisuus, joka rakentuu: 

• arvoista ja periaatteista 

• työtä ohjaavien normien ja toiminnan tavoitteiden tulkinnasta  

• johtamisesta sekä työn organisoinnista, suunnittelusta, toteuttamisesta ja arvioinnista 

• henkilökunnan osaamisesta ja kehittämisotteesta 

• lapsen osallisuudesta 

• pedagogiikasta ja ammatillisuudesta 

• vuorovaikutuksesta, ilmapiiristä, arkikäytännöistä ja oppimisympäristöistä. 
 

Aikuisten tapa toimia välittyy lapsille, jotka omaksuvat yhteisön arvoja, asenteita ja tapoja. Esimerkiksi 
vuorovaikutuksen ja kielenkäytön mallit siirtyvät lapsille. Samoin siirtyvät myös kaikki 
ympäristökasvatukseen liittyvät toimintamallit ja asenteet. 
 
Toimintakulttuuri ilmenee selvimmin yhteisömme käytännöissä. Kaikki toimintapaikkamme käytännöt 
rakennetaan tukemaan opetus- ja kasvatustyölle asetettuja tavoitteita. Toimintakulttuurimme tukee 
henkilöstön tavoitteisiin sitoutumista ja edistää yhteisen arvoperustan ja oppimiskäsityksen toteutumista 
työssämme.  
 
Toimintakulttuurin kehittämisen perusedellytys on toisia arvostava, avoin ja vuorovaikutteinen sekä kaikkia 
yhteisön jäseniä osallistava ja luottamusta rakentava keskustelu. Tavoitteenamme on luoda 
toimintakulttuuri, joka edistää oppimista, osallisuutta, hyvinvointia ja kestävää elämäntapaa. 
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3. Ympäristökasvatuksen toimintaohjelma 
 

Olemme luoneet Ympäristö & Me- toimintaohjelman tukemaan varhaiskasvatuksen ja koulujen yhteisiä 
ympäristökasvatuksen tavoitteita. Vaikka kestävän kehitykseen kuuluukin neljä eri ulottuvuutta, niin tässä 
toimenpideohjelmassa painotamme sen ekologista ja taloudellista näkökulmaa. 
 
Se, kuinka paljon tuhlaamme luonnonvaroja, kulutamme tai millä tavoin huomioimme ympäristön 

kantokyvyn toiminnassamme, vaikuttaa myös seuraaviin sukupolviin; perheemme, sukumme, kuntamme, 

maamme ja lopulta koko maapallomme hyvinvointiin.  

Haluamme yhdessä turvata sen, että maapallo säilyy elinkelpoisena vielä tulevaisuudessakin. Meidän on 
kiinnitettävä huomiota luonnonvarojen tuhlaamisen lisäksi myös energian kulutukseemme ja 
saastuttamiseemme, jotta säilytämme luonnon monimuotoisuuden ja siihen kuuluvat eliölajit. Me teemme 
ihan pienestä asti voitavamme turvataksemme ekosysteemien toimivuuden maapallolla. 

Vuoden 2019 aikana luomme sellaisia työvälineitä, joiden avulla voimme jakaa osaamistamme. 

 

Toimenpidesuunnitelmassamme tulee olemaan seuraavia teemoja: 

• Vastuulliset hankinnat 

• Kierrätys 

• Energian, veden ja luonnonvarojen kestävä käyttö 

• Liikenne 

• Lähiympäristö ja luonto 
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